
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 12401/23/ΓΠ 
Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχο-

λής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλίας, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 (Α’ 141).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 91, του ν. 4957/2022, σύμ-

φωνα με τις οποίες «Με απόφαση της Συγκλήτου του 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), κατόπιν ει-
σήγησης της Συνέλευσης του Τμήματος, καθορίζονται 
το πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών και ο κανονισμός 
του προγράμματος σπουδών» (Α’ 141).

2. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Νοση-
λευτικής στην υπ’ αρ. 36η/11.4.2023 συνεδρίασή της με 
την οποία επικαιροποιήθηκε ο Κανονισμός Διδακτορι-
κών Σπουδών σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 
(Β’ 141).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΜΕΝΟΣ
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ ΝΟΜΟ 4957/2022 (Α’ 141)

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Η δομή, οργάνωση, λειτουργία και αξιολόγηση του 
Προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (ΠΘ) δι-
έπονται από την ισχύουσα νομοθεσία (ν. 4957/2022, 
Α’ 141), τον Πρότυπο Κανονισμό Μεταπτυχιακών και 
Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τις διατάξεις του 
παρόντος Κανονισμού που εξειδικεύει και συμπληρώνει 
το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο.

Άρθρο 2
Σκοπός

Οι Διδακτορικές Σπουδές του Τμήματος Νοσηλευτι-
κής του ΠΘ αποσκοπούν στην προαγωγή πρωτότυπης 
επιστημονικής έρευνας και στην ουσιαστική συνεισφο-

ρά στην εξέλιξη της γνώσης στις Επιστήμες Υγείας και 
ειδικότερα στη Νοσηλευτική Επιστήμη με στόχο την 
προαγωγή της υγείας των ατόμων, οικογενειών και της 
κοινότητας, την πρόληψη και θεραπεία της νόσου, την 
αποκατάσταση των πασχόντων, καθώς και τη διδασκα-
λία και ενδυνάμωση ατόμων και ομάδων σε σχέση με 
θέματα υγείας και αυτό-φροντίδας σε όλο το φάσμα της 
ανθρώπινης ανάπτυξης.

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης

Όργανο διοίκησης του Προγράμματος Διδακτορικών 
Σπουδών, όπως προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθε-
σία, είναι η Συνέλευση του Τμήματος Νοσηλευτικής του 
Π.Θ, η οποία είναι η μόνη αρμόδια, για να καταρτίζει και 
να υποβάλλει στη Σύγκλητο του Π.Θ. προτάσεις για τη 
σύνταξη, τροποποίηση ή αναθεώρηση του Κανονισμού 
Διδακτορικών Σπουδών. Συγκεκριμένα η Συνέλευση του 
Τμήματος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α. Εισηγείται στη Σύγκλητο την ίδρυση προγράμματος 
Διδακτορικών Σπουδών και του Κανονισμού του.

β. Εκδίδει προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για 
επιλογή Υποψήφιων Διδακτόρων.

γ. Καθορίζει τα θέματα των Διδακτορικών Διατριβών 
της πρόσκλησης.

δ. Αναθέτει σε τριμελείς Επιτροπές την αξιολόγηση των 
υποψηφιοτήτων ανά διδακτορική διατριβή, για υποβολή 
αιτιολογημένων προτάσεων για την αποδοχή ή μη των 
υποψηφίων στη Συνέλευση του Τμήματος, όπως αυτό 
προβλέπεται στον Κανονισμό του Τμήματος,

ε. Ορίζει τα μέλη των συμβουλευτικών επιτροπών για 
την εκπόνηση Διδακτορικών Διατριβών και τα μέλη των 
εξεταστικών επιτροπών.

στ. Εγκρίνει τις ετήσιες εκθέσεις προόδου (υπομνήμα-
τα) των Υποψήφιων Διδακτόρων.

ζ. Ορίζει τη γλώσσα συγγραφής της Διδακτορικής Δια-
τριβής.

η. Απονέμει τα Διδακτορικά Διπλώματα.
θ. Διευθετεί κάθε θέμα που δεν προβλέπεται από τις 

επιμέρους διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και του 
παρόντος κανονισμού.

Άρθρο 4
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών οι Υποψήφιοι Διδάκτορες στηρίζονται από τη Βι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3904

40355



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40356 Τεύχος B’ 3904/16.06.2023

βλιοθήκη του ΠΘ και τις υλικοτεχνικές υποδομές του 
Τμήματος Νοσηλευτικής του ΠΘ καθώς και από τις υπο-
δομές των υπολοίπων Τμημάτων του ΠΘ (εργαστήρια, 
κλινικές κ.λπ.).

Άρθρο 5
Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος
για επιλογή Υποψήφιων Διδακτόρων

Το τμήμα Νοσηλευτικής του ΠΘ μπορεί να εκδίδει 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για θέσεις Υπο-
ψήφιων Διδακτόρων, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον 
παρόντα Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών. Οι σχετι-
κές προσκλήσεις δημοσιοποιούνται με κάθε πρόσφορο 
τρόπο και αναρτώνται στον διαδικτυακό τόπο του Τμή-
ματος Νοσηλευτικής του ΠΘ. Οι προϋποθέσεις, οι όροι, 
οι προθεσμίες και οι διαδικασίες κατάθεσης υποψηφιο-
τήτων και επιλογής Υποψήφιων Διδακτόρων, καθώς και 
πρόσθετες υποχρεώσεις των Υποψήφιων Διδακτόρων, 
ρήτρες, παραδοτέα και χρονικά όρια ολοκλήρωσης των 
Διδακτορικών Διατριβών, μνημονεύονται ρητά στις σχε-
τικές προσκλήσεις.

Άρθρο 6
Προϋποθέσεις και Κριτήρια Εισαγωγής
στο Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εκπόνηση Δι-
δακτορικής Διατριβής (ΔΔ) έχουν:

α. Όσοι/ες είναι κάτοχοι μεταπτυχιακού τίτλου σπου-
δών ΑΕΙ της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

β. απόφοιτοι/ες προπτυχιακού προγράμματος σπου-
δών Α.Ε.Ι. κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας που 
αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του 
Ευρωπαϊκού Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Ακαδημαϊκών Μονάδων (ECTS).Σε περιπτώσεις που οι 
ενδιαφερόμενοι/ες για την εκπόνηση ΔΔ είναι απόφοι-
τοι/ες προπτυχιακού προγράμματος σπουδών Α.Ε.Ι. κατ’ 
ελάχιστον πενταετούς διάρκειας που αντιστοιχεί σε τρι-
ακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες του Ευρωπαϊκού Συ-
στήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών 
Μονάδων (ECTS), ενώ δεν είναι κάτοχοι μεταπτυχιακού 
τίτλου σπουδών Α.Ε.Ι., η αξιολόγησή της υποψηφιότητάς 
τους, συνεκτιμάται με τα υπόλοιπα στοιχεία της υποψη-
φιότητάς τους.

2. Ο υποψήφιος υποβάλλει στην Γραμματεία του Τμή-
ματος Νοσηλευτικής αίτηση προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος για Διδακτορικό Δίπλωμα, καθ’ όλη τη διάρκεια 
του ακαδημαϊκού έτους ή μετά από έκτακτη πρόσκληση 
ενδιαφέροντος για επιλογή Υποψήφιων Διδακτόρων.

Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλονται 
από κάθε υποψήφιο/α είναι τα εξής:

α. Έντυπη αίτηση, σύμφωνα με το πρότυπο που ανευ-
ρίσκεται στην ιστοσελίδα του Τμήματος και στην οποία 
αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος, η προτεινόμενη 
γλώσσα εκπόνησης (ελληνική ή αγγλική), και ο προτεινό-
μενος ως επιβλέπων/ουσα της διδακτορικής διατριβής, 
του οποίου το γνωστικό αντικείμενο ή το επιστημονικό 
έργο είναι συναφές με αυτό της προς εκπόνηση Διδα-
κτορικής Διατριβής σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται 
στο άρθρο 92 του ν. 4597/20222 (Α’  141).

β. Φωτοαντίγραφο ταυτότητας ή διαβατηρίου.
γ. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
δ. Προσχέδιο της Διδακτορικής Διατριβής (ερευνητικό 

πρωτόκολλο) με το αντικείμενο που θα πραγματεύεται 
η Διδακτορική Διατριβή. Η γλώσσα συγγραφής του 
ερευνητικού πρωτοκόλλου είναι η ελληνική έστω και 
αν προτείνεται η γλώσσα συγγραφής της Διδακτορικής 
Διατριβής να είναι διαφορετική. Ο τίτλος πρέπει να είναι 
σαφής και περιεκτικός και να μην έχει συντομογραφίες 
εκτός και αν προηγείται ο πλήρης όρος. Το ερευνητικό 
πρωτόκολλο ακολουθεί τη δομή που περιγράφεται στο 
προσχέδιο που ανευρίσκεται στην ιστοσελίδα του Τμή-
ματος Νοσηλευτικής και περιλαμβάνει τα παρακάτω:
i) εισαγωγή με σύντομη βιβλιογραφική ανασκόπηση,
ii) περιγραφή της υπόθεσης και του σκοπού της Διδακτο-
ρικής διατριβής, iii) περιγραφή της μεθοδολογίας που θα 
ακoλουθηθεί, iv) προσδοκώμενα ερευνητικά αποτελέ-
σματα, v) πρωτοτυπία του θέματος και προσφορά στην 
νοσηλευτική επιστήμη, vi) ενδεικτικό χρονοδιάγραμμα 
εργασιών, vii) ενδεικτική βιβλιογραφία. Η μεθοδολογία 
έρευνας που θα ακολουθηθεί για τη διερεύνηση της 
ερευνητικής υπόθεσης και την προσέγγιση των στόχων 
του πρωτοκόλλου, καθώς και οι στατιστικές μέθοδοι που 
προβλέπεται να χρησιμοποιηθούν για την ανάλυση των 
αποτελεσμάτων, πρέπει να παρουσιάζονται έτσι ώστε να 
φαίνεται ότι είναι πράγματι κατάλληλες γι’ αυτό το σκοπό 
και ότι μπορεί να οδηγήσουν σε έγκυρα συμπεράσματα. 
Ειδικότερα: i. Αναγράφεται το είδος της έρευνας. ii. Τεκ-
μηριώνεται βιβλιογραφικά ότι οι μέθοδοι και οι τεχνικές, 
που σχεδιάζεται να χρησιμοποιηθούν, είναι κατάλληλες 
για την κάλυψη των ερευνητικών στόχων. iii. Στα πει-
ραματικά πρωτόκολλα, περιγράφονται οι τεχνικές που 
θα εφαρμοστούν και διευκρινίζεται ποιες από αυτές θα 
εφαρμόσει ο υποψήφιος και ποιες θα διενεργηθούν από 
άλλους και ποιους. iv. Η περιγραφή των τεχνικών πρέπει 
να είναι λεπτομερής (όργανα, υλικά, διαχείριση δειγμά-
των, πειραματικά βήματα κ.ά.), ώστε να φαίνεται ότι ο 
υποψήφιος έχει διαπιστώσει και επιλύσει, σε θεωρητικό 
τουλάχιστον επίπεδο, τα σημαντικότερα προβλήματα, 
που ενδέχεται να αντιμετωπίσει κατά τη διεξαγωγή της 
έρευνας. Τυχόν βιολογικό υλικό που θα χρησιμοποιη-
θεί, περιγράφεται με ακρίβεια, καθώς και οι πηγές προ-
έλευσής του. Αν απαιτείται από το είδος της έρευνας, 
παρατίθεται ανάλυση ισχύος (power analysis) και αιτι-
ολογούνται τυχόν αναμενόμενες παρεκκλίσεις από το 
προβλεπόμενο μέγεθος του δείγματος. Γίνεται ακριβής 
αναφορά των προβλέψεων της διεθνούς ερευνητικής 
πρακτικής και της ελληνικής και ευρωπαϊκής νομοθεσίας, 
οι οποίες απορρέουν από τη χρήση του συγκεκριμένου 
υλικού και την εφαρμογή συγκεκριμένων παρεμβάσε-
ων. Σε περίπτωση χρησιμοποίησης πειραματόζωων θα 
πρέπει να τηρείται η προβλεπόμενη νομοθεσία. Σε πε-
ρίπτωση συμμετοχής ασθενών ή υγιών μαρτύρων από 
τους οποίους θα γίνει λήψη ή όχι βιολογικού υλικού ή θα 
συμμετέχουν σε κλινικές δοκιμές ή σε επιδημιολογικές 
μελέτες ή σε κάθε άλλου είδους έρευνα, θα πρέπει να 
τηρείται η προβλεπόμενη νομοθεσία. Περιγράφονται 
οι απαιτούμενες ενέργειες (π.χ. συγκατάθεση) και τα αρ-
μόδια επιστημονικά ή κρατικά όργανα, από τα οποίους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40357Τεύχος B’ 3904/16.06.2023

έχει ή πρόκειται να ζητηθεί η προβλεπόμενη άδεια. Στην 
αντίθετη περίπτωση αναγράφεται ρητά ότι δεν απαιτού-
νται ανάλογες ενέργειες.

ε. Αντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος.
στ. Αντίγραφο μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών.
3. Η Γραμματεία ελέγχει την τυπικότητα των αιτήσε-

ων και των δικαιολογητικών, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον παρόντα κανονισμό και κατόπιν δι-
αβιβάζει τις αιτήσεις και τα συνημμένα δικαιολογητικά 
στη Συνέλευση του Τμήματος. Η Γραμματεία καλείται 
να στείλει την αίτηση, την ερευνητική πρόταση και το 
βιογραφικό του εν δυνάμει Υποψήφιου Διδάκτορα σε 
όλα τα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος τουλάχιστον επτά (7) 
ημερολογιακές ημέρες πριν την ημερομηνία συζήτησης 
του θέματος στην Συνέλευση.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις 
αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, τις ομαδοποιεί με βάση 
την συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου, και ορί-
ζει μία τριμελή επιτροπή αξιολόγησης ανά κατηγορία 
αιτήσεων, σύμφωνα με το επιστημονικό τους πεδίο.
Η επιτροπή, που αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήμα-
τος με συναφές γνωστικό αντικείμενο με την αιτούμενη 
Διδακτορική Διατριβή (μεταξύ των οποίων ορίζεται και ο 
προτεινόμενος επιβλέπων), εξετάζει τις αντίστοιχες αιτή-
σεις και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα και, αν απαιτείται, 
καλεί τους υποψηφίους σε συνέντευξη. Κατόπιν υποβά-
λει στη Συνέλευση του Τμήματος αναλυτικό υπόμνημα, 
στο οποίο αναγράφονται οι λόγοι για τους οποίους κάθε 
υποψήφιος/α πρέπει ή δεν πρέπει να γίνει δεκτός/ή, κα-
θώς και ο προτεινόμενος επιβλέπων. Η Συνέλευση του 
Τμήματος, συνεκτιμώντας το υπόμνημα της επιτροπής 
και τη γνώμη του προτεινόμενου επιβλέποντα, εγκρί-
νει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του/της 
υποψήφιου/ιας. Στην εγκριτική απόφαση ορίζεται ο/η 
επιβλέπων/ουσα, η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή, 
κατόπιν εισήγησης του/της επιβλέποντα/ουσας, καθώς 
και η γλώσσα συγγραφής της Διδακτορικής Διατριβής 
(ελληνική ή αγγλική).

5. Η προτεινόμενη μελέτη ελέγχεται και εγκρίνεται 
όπου και αν απαιτείται από την Εσωτερική Επιτροπή 
Ηθικής και Δεοντολογίας του Τμήματος αν πρόκειται 
για μη χρηματοδοτούμενη έρευνα ή του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας αν πρόκειται για χρηματοδοτούμενη έρευνα/
έργο. Αντίγραφο της έγκρισης της Εσωτερικής Επιτροπής 
Ηθικής και Δεοντολογίας θα πρέπει να υποβάλλεται στη 
Γραμματεία του Τμήματος (φάκελος Υποψήφιου Διδά-
κτορα).

Άρθρο 7
Χρονική διάρκεια εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής, Υποχρεώσεις και δικαιώματα 
υποψήφιων διδακτόρων, αναστολή φοίτησης

1. Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, η διαδικα-
σία εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής δεν μπορεί να 
διαρκέσει λιγότερα από τρία (3) έτη από την ημερομη-
νία ορισμού της Συμβουλευτικής Επιτροπής. Η μέγιστη 
χρονική διάρκεια εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής 
ορίζεται στα έξι (6) ημερολογιακά έτη. Με αιτιολογημένη 
πρόταση της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και 

απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μπορεί να δοθεί 
παράταση έως και ένα (1) πλήρες ημερολογιακό έτος για 
την ολοκλήρωση της Διδακτορικής του Διατριβής σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις. Στην τελευταία αυτή περίπτω-
ση, η συνολική χρονική διάρκεια για την απόκτηση του 
Διδακτορικού Διπλώματος δεν δύναται να υπερβαίνει 
τα επτά (7) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομη-
νία ορισμού της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.
Αν ο Υποψήφιος Διδάκτορας δεν έχει κάνει αίτηση πα-
ράτασης ή διακοπής των σπουδών, μετά την παρέλευση 
επταετίας διαγράφεται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Η απόφαση διαγραφής κοινοποιείται υποχρε-
ωτικά και αμελλητί στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτρο-
πή και στον Υποψήφιο Διδάκτορα από τη Γραμματεία 
του Τμήματος.

2. Οι διδακτορικές σπουδές προσφέρονται δωρεάν. 
Οι Υποψήφιοι Διδάκτορες μέχρι και πέντε (5) έτη μετά 
την ολοκλήρωση της διδακτορικής τους διατριβής, δια-
τηρούν δικαιώματα πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης 
των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών 
βιβλιοθηκών.

3. Κάθε Υποψήφιος Διδάκτορας έχει το δικαίωμα να 
ζητήσει αναστολή της εκπόνησης της Διδακτορικής Δι-
ατριβής του. Η διάρκεια αναστολής δεν μπορεί να είναι 
περισσότερο από ένα (1) ημερολογιακό έτος και χορη-
γείται μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις. Ο χρόνος ανα-
στολής της εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής δεν 
προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης. Η αίτηση αναστολής εγκρίνεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος Νοσηλευτικής. Κατά 
τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης, οι Υποψήφιοι Δι-
δάκτορες δεν επωφελούνται των δικαιωμάτων και των 
παροχών που προβλέπονται για τους Υποψήφιους Δι-
δάκτορες με εξαίρεση τα δικαιώματα πρόσβασης, δα-
νεισμού και χρήσης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των 
πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών.

4. Οι Υποψήφιοι Διδάκτορες έχουν τα δικαιώματα των 
φοιτητών μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών και 
κάθε άλλο δικαίωμα που ορίζεται από τον Κανονισμό 
Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος. Οι Υποψήφιοι Δι-
δάκτορες δύνανται να συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα/
προγράμματα του Τμήματος και να λαμβάνουν υποτρο-
φίες στο πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενων, αυτοχρημα-
τοδοτούμενων ή λοιπών έργων/προγραμμάτων για την 
οικονομική ενίσχυση της διδακτορικής τους έρευνας.

5. Ο υποψήφιοι διδάκτορες, κάθε έτος, παρουσιάζει 
προφορικά και υποβάλλει και εγγράφως αναλυτικό 
υπόμνημα (έκθεση προόδου) ενώπιον της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής σχετικά με την πρόοδο της 
διδακτορικής του διατριβής. Στην Έκθεση Προόδου πε-
ριγράφεται αναλυτικά το έργο που παρήγαγε ο υποψήφι-
ος κατά το διάστημα που παρήλθε από την ημερομηνία 
έγκρισης της αίτησής του από τη Συνέλευση ή υποβολής 
της προηγούμενης Έκθεσης. Ειδικότερα: i. Καταγράφεται 
η αντιμετώπιση τυχόν εκκρεμοτήτων που είχαν δηλω-
θεί στην αίτηση εκπόνησης της διατριβής, όπως π.χ. η 
αντιμετώπιση θεμάτων ηθικής και δεοντολογίας με την 
εξασφάλιση των αντίστοιχων αδειών χρήσης ερωτη-
ματολογίων, ii. Αναφέρεται η τήρηση του ερευνητικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40358 Τεύχος B’ 3904/16.06.2023

πρωτοκόλλου. Τυχόν παρεκκλίσεις που υπαγορεύθηκαν 
από προβλήματα που δεν είχαν προβλεφθεί, από ασυμ-
φωνία των αποτελεσμάτων σε σχέση με τα αναμενόμενα, 
από εξελίξεις του θέματος που δημοσιεύθηκαν εν τω 
μεταξύ ή από άλλους λόγους, αιτιολογούνται ανάλογα. 
Αντίγραφο του υπομνήματος (Έκθεσης Προόδου), κα-
θώς και σχόλια επ’ αυτού από τον επιβλέποντα ή την 
τριμελή επιτροπή, καταχωρούνται στον ατομικό φάκελο 
του Υποψήφιου Διδάκτορα. Σε περίπτωση παράτασης 
του χρόνου εκπόνησης της Διατριβής, συνεχίζουν να 
υποβάλλονται ετήσιες Εκθέσεις Προόδου.

6. Στις υποχρεώσεις του Υποψήφιου Διδάκτορα περι-
λαμβάνεται η πραγματοποίηση τουλάχιστον δύο δημο-
σιεύσεων σε έγκριτο(α) περιοδικό(ά) που να αποδελτιώ-
νονται σε έγκριτες διεθνείς βάσεις δεδομένων πριν την 
υποστήριξη της Διδακτορικής Διατριβής του. Ως φορέ-
ας προέλευσης της δημοσίευσης πρέπει να αναφέρεται 
(και) το Τμήμα Νοσηλευτικής.

7. Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά από εισήγηση της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, μπορεί να αποφα-
σίσει τη διαγραφή Υποψηφίων Διδακτόρων. Στην από-
φαση τεκμηριώνονται οι λόγοι διαγραφής. Ενδεικτικοί 
λόγοι διαγραφής Υποψηφίων Διδακτόρων είναι οι εξής: 
α. Λογοκλοπή, β. Ανεπαρκής πρόοδος που τεκμηριώνε-
ται με δύο αρνητικές εκθέσεις προόδου, γ. σοβαρό πει-
θαρχικό ή/και ποινικό παράπτωμα είτε εναντίον οποιου-
δήποτε μέλους προσωπικού του ΠΘ, είτε ασύμβατο με το 
κύρος που πρέπει να αποπνέει ο τίτλος του Διδάκτορα
Σε κάθε περίπτωση, την οριστική απόφαση διαγραφής 
λαμβάνει η Συνέλευση του Τμήματος αφού ληφθεί υπό-
ψη η γραπτώς διατυπωμένη άποψη του/της υποψήφιου 
διδάκτορα μετά από ειδοποίησή του/της.

Άρθρο 8
Επίβλεψη, Υποστήριξη και Αξιολόγηση της 
Διδακτορικής Διατριβής, Ολοκλήρωση σπουδών

1. Η επίβλεψη της διδακτορικής διατριβής γίνεται σύμ-
φωνα με το ισχύον νομικό πλαίσιο. Ο/η επιβλέπων/ουσα 
συμβουλεύει και καθοδηγεί τον/την Υποψήφιο Διδάκτο-
ρα για όλα τα θέματα που σχετίζονται με την εκπόνηση 
της Διδακτορικής Διατριβής, όπως για παράδειγμα τη 
μεθοδολογία έρευνας κ.τ.λ. Έχει τακτικές συναντήσεις 
και στενή ακαδημαϊκή συνεργασία με τον/την Υποψή-
φιου Διδάκτορα και τον/την ενθαρρύνει να παρουσιάζει 
την πορεία της διατριβής σε διάφορα σεμινάρια ή εκδη-
λώσεις, σε μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή σε προπτυχιακά 
και μεταπτυχιακά μαθήματα. Τα μέλη της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής, μεταξύ των οποίων και ο 
επιβλέπων, έχουν είτε το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο, είτε το ίδιο ή συναφές επιστημονικό έργο με 
την προς εκπόνηση διδακτορική διατριβή. Με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Νοσηλευτικής ορίζεται η 
τριμελής συμβουλευτική επιτροπή, μεταξύ των οποίων 
ορίζεται και ο επιβλέπων. Στη συμβουλευτική επιτροπή 
δύνανται να συμμετέχουν ως μέλη:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος Νοσηλευτικής.

β) Μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου 
Α.Ε.Ι.

γ) Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π.

δ) Μέλη Δ.Ε.Π. σε Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα και Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες.

ε) Ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει Διδακτορικό 
Δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της Διδακτορικής Διατριβής.

στ) Καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής. Ο αριθμός 
των αφυπηρετησάντων μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν 
ως μέλη στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή δεν δύ-
ναται να υπερβαίνει τον έναν (1).

2. Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή είναι αρμόδια 
για την υποστήριξη του υποψήφιου διδάκτορα κατά τη 
διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της Διδακτορικής 
Διατριβής και την παρακολούθηση της προόδου της.

3. Ο Επιβλέπων και τα μέλη της συμβουλευτικής επι-
τροπής δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης 
για την υποστήριξη της εκπόνησης της Διδακτορικής 
Διατριβής.

4. Η υποστήριξη και αξιολόγηση της Διδακτορικής 
Διατριβής, γίνεται σύμφωνα με τη διαδικασία που προ-
βλέπεται στο άρθρο 95 του ν. 4957/2022. Μετά την ολο-
κλήρωση της συγγραφής της Διδακτορικής Διατριβής, 
και την υποβολή του τελευταίου υπομνήματος (Έκθεσης 
Προόδου) σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την τριμε-
λή συμβουλευτική επιτροπή, ο Υποψήφιος Διδάκτορας 
υποβάλλει αίτημα δημόσιας υποστήριξης αυτής. Μετά 
από έγγραφη θετική εισήγηση της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής προς τη Συνέλευση του Τμήματος, η 
Συνέλευση ορίζει, με απόφασή της, επταμελή εξεταστική 
επιτροπή για την κρίση και την αξιολόγηση της διδακτο-
ρικής διατριβής. Η πραγματοποίηση δύο τουλάχιστον 
δημοσιεύσεων (μέρους ή του συνόλου της Διδακτορι-
κής Διατριβής) σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά με 
σύστημα κριτών, εκ των οποίων στη μία τουλάχιστον 
ο Υποψήφιος Διδάκτορας είναι ο πρώτος συγγραφέ-
ας, είναι απαραίτητη για τη δημόσια υποστήριξή της 
Διατριβής, την αξιολόγησή της και την αποδοχή της.
Η Διδακτορική Διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από τον 
Υποψήφιο Διδάκτορα ενώπιον της επταμελούς εξεταστι-
κής επιτροπής, η οποία υποβάλει ερωτήσεις προς τον 
Υποψήφιο. Η συνεδρίαση για τη δημόσια υποστήριξη 
της Διδακτορικής Διατριβής δύναται να πραγματοποιη-
θεί και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν 
είναι δυνατή η φυσική παρουσία όλων των μελών της 
εξεταστικής επιτροπής. Μετά από την ολοκλήρωση της 
υποστήριξης της Διατριβής, η επταμελής εξεταστική επι-
τροπή συνεδριάζει χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιολο-
γεί τη Διδακτορική Διατριβή ως προς την ποιότητα, την 
πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της 
στην επιστήμη και με βάση τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει ή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40359Τεύχος B’ 3904/16.06.2023

απορρίπτει την απονομή του διδακτορικού διπλώματος. 
Η συνεδρίαση και η όλη διαδικασία της εξέτασης συντο-
νίζεται από το επιβλέπον μέλος Δ.Ε.Π. Για την απονομή 
του Διδακτορικού Διπλώματος απαιτείται η σύμφωνη 
γνώμη και η θετική αξιολόγηση της διδακτορικής δια-
τριβής από πέντε (5) τουλάχιστον μέλη.

5. Στην επταμελή εξεταστική επιτροπή μετέχουν:
(α) Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 

εφόσον πληρούν τα οριζόμενα κριτήρια από την νομο-
θεσία, και

(β) τουλάχιστον τέσσερα επιπλέον μέλη, που πρέπει 
να πληρούν τα οριζόμενα κριτήρια από την νομοθεσία.

Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της 
εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη Δ.Ε.Π. που ανήκουν 
στο Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) στο οποίο εκ-
πονείται η διδακτορική διατριβή.

6. Η εξέταση της διατριβής γίνεται το αργότερο εντός 
90 ημερών από την ημερομηνία ορισμού της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής από τη Συνέλευση του Τμήματος 
και διαβίβασης της διατριβής στα μέλη της επιτροπής. 
Σε περίπτωση παρέλευσης της τρίμηνης προθεσμίας η 
επταμελής επιτροπή πρέπει να ορισθεί εκ νέου από τη 
Συνέλευση του Τμήματος με εισήγηση του επιβλέποντα.

7. Η διδακτορική διατριβή αξιολογείται ως επιτυχής ή 
απορριπτέα. Σε περίπτωση επιτυχούς αξιολόγησης χω-
ρίς διορθώσεις, ο Υποψήφιος Διδάκτορας βαθμολογείται 
με βάση την κλίμακα «Άριστα», «Λίαν Καλώς» ή «Καλώς» 
και η έκδοση της απόφασης και η κατάθεση της βαθμο-
λογίας πρέπει να γίνει μέσα σε χρονικό διάστημα ενός 
μήνα από την ημέρα της υποστήριξής της. Η εν λόγω 
βαθμολογία προκύπτει από τον μέσο όρο βαθμολόγη-
σης των μελών της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής.

8. Ένας Υποψήφιος Διδάκτορας θεωρείται κάτοχος του 
Διδακτορικού Διπλώματος μετά την επιτυχή υποστή-
ριξη και αξιολόγηση της διδακτορικής του διατριβής.
Η καθομολόγηση των Διδακτόρων γίνεται παρουσία των 
πρυτανικών αρχών στα πλαίσια της καθομολόγησης των 
αποφοίτων πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών.

9. Οι εγκεκριμένες Διδακτορικές Διατριβές, μετά το 
πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που προτείνονται 
από τις εξεταστικές επιτροπές, κατατίθενται από τους 
διδακτορικούς φοιτητές στη βιβλιοθήκη σε δύο αντίτυ-
πα, ένα (1) βιβλιοδετημένο έντυπο και ένα (1) αντίτυπο 
σε ηλεκτρονική μορφή. Η Γραμματεία του Τμήματος δεν 
ολοκληρώνει τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου 
ακαδημαϊκού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει 
από τους υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της Διδα-
κτορικής Διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. 
Με ευθύνη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι 
εργασίες αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθε-
τήριο του Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr

10. Σύμφωνα με το άρθρο 70 του ν. 1566/1985, μετά 
την έγκριση της Διδακτορικής Διατριβής και προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το έγγραφο του τίτλου του Διδάκτορα 
απαιτείται η συμπλήρωση από τον Διδάκτορα ειδικού 
εντύπου του Κέντρου Τεκμηρίωσης (Κ.Τ.) του Εθνικού 
Ιδρύματος Ερευνών (Ε.Ι.Ε.) με περίληψη της διατριβής και 
επιστημονικά στοιχεία που αφορούν το περιεχόμενό της.
Το Τμήμα που χορηγεί τον διδακτορικό τίτλο υποχρεού-

ται να αποστέλλει στο Κ.Τ. του Ε.Ι.Ε. για την ενημέρωση 
του εθνικού αρχείου των Ελληνικών διδακτορικών δι-
ατριβών τα έντυπα αυτά καθώς και ένα αντίγραφο της 
Διδακτορικής Διατριβής.

Άρθρο 9
Αλλαγές στον τίτλο ή/και το θέμα
της διδακτορικής διατριβής

1. Αλλαγή του θέματος της Διδακτορικής Διατριβής 
κατά τη διάρκεια της εκπόνησής της, υπό την έννοια 
της αλλαγής του ερευνητικού αντικειμένου, μπορεί να 
γίνει μόνον εφόσον η εκπόνησή της αναλαμβάνεται από 
την ίδια τριμελή συμβουλευτική επιτροπή και μετά από 
κοινή αίτηση των μελών της και του Υποψηφίου προς 
τη Συνέλευση του Τμήματος. Η αίτηση κατατίθεται στη 
Γραμματεία του Τμήματος Νοσηλευτικής.

2. Αίτηση για αλλαγή θέματος Διδακτορικής Διατρι-
βής μπορεί να υποβληθεί το νωρίτερο 1 έτος από την 
έναρξή της.

3. Αλλαγή του θέματος της Διδακτορικής Διατριβής 
επιτρέπεται μόνον εφάπαξ για κάθε συγκεκριμένο Υπο-
ψήφιο και μόνο σε εξαιρετικές και σαφώς αιτιολογημένες 
περιπτώσεις.

4. Η αίτηση αλλαγής του θέματος της Διδακτορικής 
Διατριβής συνοδεύεται από νέο ερευνητικό πρωτόκολλο 
και ακολουθείται η ίδια διαδικασία ως επί της πρώτης 
κατάθεσης της αίτησης.

5. Η έγκριση της αίτησης συνεπάγεται επανέναρξη του 
χρόνου διάρκειας της διατριβής.

6. Τα παραπάνω δεν ισχύουν σε περιπτώσεις εξειδίκευ-
σης ή τροποποίησης του οριστικού τίτλου της Διδακτο-
ρικής Διατριβής. Η μερική τροποποίηση ή εξειδίκευση 
του τίτλου της Διδακτορικής Διατριβής ενός υποψήφιου 
διδάκτορα με περιορισμένη αλλαγή του περιεχομένου 
της, είναι δυνατή με πρόταση της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής και απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος και δεν μεταβάλλει τον χρόνο έναρξης της 
διατριβής.

Άρθρο 10
Συγγραφή Διδακτορικής Διατριβής

1. Η συγγραφή της Διδακτορικής Διατριβής ακολουθεί 
και συντάσσεται σύμφωνα με τους κρατούντες επιστη-
μονικούς κανόνες.

2. Η έκταση της Διδακτορικής Διατριβής αποφασίζεται 
από κοινού με τον κύριο Επιβλέποντα και με τη σύμφωνη 
γνώμη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

3. Η Διδακτορική Διατριβή συντάσσεται στην ελληνική 
γλώσσα ή στην αγγλική γλώσσα. Σε κάθε περίπτωση η 
Διδακτορική Διατριβή συνοδεύεται από περίληψη στην 
ελληνική και αγγλική γλώσσα.

4. Η Διδακτορική Διατριβή θα πρέπει να περιλαμβάνει 
απαραιτήτως τα ακόλουθα: Εξώφυλλο, δήλωση του υπο-
ψήφιου διδάκτορα ότι το κείμενο δεν αποτελεί προϊόν 
αντιγραφής ή λογοκλοπής, πίνακα περιεχομένων, περί-
ληψη σε ελληνική γλώσσα, περίληψη σε αγγλική γλώσσα, 
εισαγωγή, ερευνητική(ες) υπόθεση(εις), μεθοδολογία, 
αποτελέσματα, συζήτηση, περιορισμοί της έρευνας, 
βιβλιογραφία με το σύστημα Harvard ή το σύστημα 
Vancouver, παραρτήματα (αν κρίνεται απαραίτητο).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40360 Τεύχος B’ 3904/16.06.2023

5. Το κείμενο της Διδακτορικής Διατριβής θα πρέπει να 
μορφοποιηθεί σύμφωνα με τα παρακάτω: Γραμματοσει-
ρά Times New Roman ή Arial, μέγεθος γραμματοσειράς 
12, διάστιχο 1,5. Κάθε σελίδα μετά τα περιεχόμενα πρέπει 
να είναι αριθμημένη.

6. Στο εσώφυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμε-
νης Διδακτορικής Διατριβής του Πανεπιστημίου, να μνη-
μονεύεται, σε εμφανές σημείο, η σύνθεση της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής, καθώς και της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής της Διατριβής τα ονόματα και οι 
ιδιότητές τους καθώς και βραχύ βιογραφικό σημείωμα 
του υποψήφιου διδάκτορος, με αναφορά τυχόν ανα-
κοινώσεων και δημοσιεύσεων των αποτελεσμάτων της 
διατριβής. Σε περίπτωση αφυπηρέτησης επιβλέποντος 
ή μελών της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής να 
αναφέρεται η αρχική σύνθεση της επιτροπής πριν από 
την αντικατάστασή τους και στη συνέχεια να μνημονεύε-
ται η αντικατάσταση του επιβλέποντος ή των μελών της 
Τριμελούς και να αναφέρεται η σύνθεση της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής.

7. Η δημοσίευση των ερευνητικών αποτελεσμάτων της 
Διδακτορικής Διατριβής συμπεριλαμβάνεται στο τελικό 
κείμενο της Διδακτορικής Διατριβής, ως παράρτημα.

8. Στο εξώφυλλο θα αναφέρονται, στο άνω μέρος, η 
Σχολή, το Τμήμα και το Πανεπιστημιακό Ίδρυμα. Ακο-
λουθούν ο τίτλος της Διδακτορικής Διατριβής, το όνομα 
και η ιδιότητα του συγγραφέα και ο χαρακτηρισμός «ΔΙ-
ΔΑΚΤΟΡΙΚΗ ΔΙΑΤΡΙΒΗ». Στο κάτω μέρος αναγράφονται 
ο τόπος και ο χρόνος κατάθεσής της. Τα ίδια επαναλαμ-
βάνονται στο εσώφυλλο, στη δεύτερη σελίδα του οποίου 
αναφέρονται τα ονόματα και η βαθμίδα των μελών της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής και της επταμε-
λούς εξεταστικής επιτροπής, κατά σειρά, διαχωρισμένα 
μεταξύ τους και με πρώτο το όνομα του επιβλέποντα 
Καθηγητή.

9. Σε ξεχωριστή σελίδα μετά τη σελίδα του τίτλου και 
πριν τα περιεχόμενα αναγράφεται: «Η έγκριση της Δι-
δακτορικής Διατριβής από το Τμήμα Νοσηλευτικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
δεν υποδηλώνει αποδοχή των απόψεων του συγγραφέα 
(σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 202 
του ν. 5343/1932)».

10. Ο υποψήφιος διδάκτορας καταθέτει στη Γραμμα-
τεία του Τμήματος Νοσηλευτικής ανάτυπα της Διδα-
κτορικής Διατριβής σύμφωνα με την ισχύουσα κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 11
Συμμετοχή Υποψηφίων Διδακτόρων
στην Εκπαιδευτική Διαδικασία

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος (παρ. γ 
του άρθρου 93 του ν. 4957/2022) μπορεί να ανατίθεται 
σε Υποψήφιο Διδάκτορα επικουρικό διδακτικό έργο του 
τμήματος σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο. 
Οι Υποψήφιοι Διδάκτορες υποβοηθούν στη διεξαγωγή 
του εκπαιδευτικού-διδακτικού έργου του Τμήματος και 
υποχρεούνται να παρευρίσκονται στους χώρους του 
Τμήματος για χρόνο που προσδιορίζεται από την Συ-
νέλευση του Τμήματος, κατόπιν υπόδειξης του Κύριου 

Επιβλέποντος. Η εισήγηση του Κύριου Επιβλέποντος 
για το επικουρικό διδακτικό έργο που θα ανατεθεί στον 
Υποψήφιο Διδάκτορα πραγματοποιείται πριν την έναρξη 
του ακαδημαϊκού εξαμήνου.

Άρθρο 12
Συνεπίβλεψη διδακτορικών διατριβών

1. Το Τμήμα Νοσηλευτικής είναι δυνατό να συνεργά-
ζεται, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 90 του 
ν. 4957/2022, με ένα (1) ή περισσότερα Τμήματα του Π.Θ. 
ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα, Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, 
ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), Ερευνητικά Πανεπιστημιακά 
Ινστιτούτα, την Ακαδημία Αθηνών, το Ίδρυμα Ιατροβιο-
λογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και με 
Ιδρύματα της αλλοδαπής. Δεν επιτρέπεται η σύμπραξη 
με εκπαιδευτικούς φορείς μη τυπικής μεταλυκειακής 
εκπαίδευσης του ν. 3696/2008 (Α’ 177). Τα σχετικά με τη 
διαδικασία εκπόνησης, χορήγησης ενιαίου ή χωριστού 
τίτλου κ.α., προβλέπονται στο οικείο Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας που καταρτίζεται.

2. Αναφορικά με τα ιδρύματα της αλλοδαπής, το Τμή-
μα Νοσηλευτικής είναι δυνατό επίσης να συνεργάζεται 
με αναγνωρισμένα ως ομοταγή Ιδρύματα ή ερευνητικά 
κέντρα και ινστιτούτα της αλλοδαπής για την εκπόνηση 
διατριβών με συνεπίβλεψη. Τα σχετικά με τη διαδικασία 
εκπόνησης, χορήγησης ενιαίου ή χωριστού τίτλου κ.α., 
προβλέπονται στο οικείο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασί-
ας που καταρτίζεται σύμφωνα με όσα ορίζει η απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με 
υπό στοιχεία 41931/Ζ1/13.3.2018 (Β’ 972).

Άρθρο 13
Αλλαγή επιβλέποντα/ουσας ή μέλους τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής.

Δίνεται η δυνατότητα αλλαγής επιβλέποντα/ουσας 
ή μέλους της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής σε 
περίπτωση που συντρέχουν λόγοι (εκλείψει) ή αδυνατεί 
να εκπληρώσει τα καθήκοντά του/της, μετά από αίτη-
μα του ίδιου, και κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης.
Η αλλαγή του επιβλέποντα ή μέλους της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής δεν επιφέρει άλλες μεταβολές 
στις υποχρεώσεις των υποψήφιων διδακτόρων ούτε στις 
διαδικασίες που πρέπει να ακολουθήσουν, προκειμέ-
νου να ολοκληρώσουν το Πρόγραμμα Διδακτορικών 
Σπουδών. Εάν ο επιβλέπων ή μέλος της Συμβουλευτικής 
Επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του ίδιου Ανώ-
τατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή άλλου Α.Ε.Ι. 
ή αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την 
ιδιότητα του επιβλέποντος της Διδακτορικής Διατριβής, 
εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., 
στο οποίο ανήκε το Τμήμα που ξεκίνησε η εκπόνηση της 
Διδακτορικής Διατριβής.

Άρθρο 14
Βιομηχανικά διδακτορικά

1. Υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέσεις εγγρα-
φής σε προγράμματα διδακτορικών σπουδών δύνανται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40361Τεύχος B’ 3904/16.06.2023

να υποβάλουν αίτηση για την εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής σε συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, 
που εδρεύει ή παράρτημά της λειτουργεί στην ημεδαπή, 
η οποία αφορά στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρ-
μοσμένης έρευνας με σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών 
αποτελεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων προϊό-
ντων ή υπηρεσιών.

2. Η συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία υπο-
δεικνύει έναν (1) εκπρόσωπό της με εμπειρία και γνώση 
σχετική με το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, 
που έχει ως καθήκοντα την καθοδήγηση του υποψήφιου 
διδάκτορα. Ο εκπρόσωπος της επιχείρησης ή βιομηχανί-
ας δύναται να συμμετέχει, χωρίς δικαίωμα ψήφου, στις 
συνεδριάσεις της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
και στην επταμελή εξεταστική επιτροπή, εκφράζοντας 
τις απόψεις του.

3. Με πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ του Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), της συνεργαζόμενης 
επιχείρησης ή βιομηχανίας και του υποψήφιου διδάκτο-
ρα, το οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι., κατό-
πιν εισήγησης του Τμήματος, καθορίζονται οι ειδικότεροι 
όροι συνεργασίας για την εκπόνηση διδακτορικής δια-
τριβής στην επιχείρηση ή τη βιομηχανία και την εξαγωγή 
των ερευνητικών αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών 
του εξοπλισμού του Α.Ε.Ι., αν η έρευνα διεξάγεται εντός 
του Α.Ε.Ι., τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε συμ-
βαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου του καθο-
ρισμού των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας επί 
του έργου που διεξάγεται κατά τη διάρκεια εκπόνησης 
της διδακτορικής διατριβής.

4. Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της διδακτορικής 
διατριβής ο υποψήφιος διδάκτορας δύναται να διεξά-
γει, εν όλω ή εν μέρει, την ερευνητική του δραστηρι-
ότητα σε χώρους της επιχείρησης ή βιομηχανίας, μετά 
από σύμφωνη γνώμη της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζονται η 
υποστήριξη και η καθοδήγηση από τον επιβλέποντα και 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του Α.Ε.Ι. και του εσωτερικού κανονισμού 
του προγράμματος σπουδών.

5. Οι υποψήφιοι διδάκτορες του παρόντος έχουν όλα 
τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις, συμπεριλαμβανο-
μένης της υποβολής προόδων, που προβλέπονται από 
τον εσωτερικό κανονισμό του Α.Ε.Ι. και τον εσωτερικό 
κανονισμό του προγράμματος διδακτορικών σπουδών 
του Τμήματος.

6. Επιχειρήσεις ή βιομηχανίες που εδρεύουν ή έχουν 
παράρτημα στην ημεδαπή δύναται να χρηματοδοτούν, 
εν μέρει ή εν όλω, την εκπόνηση βιομηχανικού διδα-
κτορικού. Η οικονομική διαχείριση της χρηματοδότη-
σης πραγματοποιείται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι. Ο Επιστημονικός 
Υπεύθυνος του έργου/προγράμματος καθορίζεται με το 
πρωτόκολλο συνεργασίας που αναφέρεται στην παρ. 3.

7. Οι υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν βιομη-
χανικά διδακτορικά, κατά τη διάρκεια των σπουδών 
τους, ασφαλίζονται για παροχές σε είδος και σε χρήμα 
στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-

σης (e-ΕΦΚΑ), εκτός αν είναι παράλληλα ασφαλισμένοι, 
άμεσα ή έμμεσα, για υγειονομική περίθαλψη σε φορέα 
ασφάλισης ασθενείας. Η υποχρέωση καταβολής ασφαλι-
στικών εισφορών ασφαλισμένου και εργοδότη, οι οποίες 
υπολογίζονται επί του κατώτατου μισθού, βαρύνει τη 
συνεργαζόμενη επιχείρηση ή βιομηχανία, εκτός εάν η εκ-
πόνηση διδακτορικής διατριβής χρηματοδοτείται μέσω 
της επιχείρησης ή της βιομηχανίας για την εκτέλεση 
έργου/προγράμματος μέσω του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), οπότε οι ασφαλιστικές ει-
σφορές δύνανται να βαρύνουν τον προϋπολογισμό του 
χρηματοδοτούμενου έργου/προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε.

8. Η εκπόνηση βιομηχανικού διδακτορικού σύμφωνα 
με το παρόν άρθρο δύναται να χρηματοδοτείται από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και 
επιχειρήσεις ή βιομηχανίες, που εδρεύουν ή λειτουργούν 
παράρτημα στην ημεδαπή. Τα ειδικότερα ζητήματα σχε-
τικά με την εκπόνηση βιομηχανικών διδακτορικών που 
χρηματοδοτούνται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας καθορίζονται με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Άρθρο 15
Δεοντολογία

1. Οι Υποψήφιοι Διδάκτορες, οι επιβλέποντες καθηγη-
τές και τα μέλη των επιτροπών αξιολόγησης των υποψή-
φιων διδακτόρων είναι υποχρεωμένοι να ακολουθούν 
όλες τις υποχρεώσεις που προκύπτουν από τους κανόνες 
δεοντολογίας του ΠΘ, του Τμήματος Νοσηλευτικής, των 
αποφάσεων της Συνέλευσης του Τμήματος Νοσηλευτι-
κής και της κοινά αποδεκτής ακαδημαϊκής δεοντολογίας 
και ηθικής στις περιπτώσεις που η δεοντολογία και ηθική 
δεν ορίζονται σε σχετικά κείμενα. Ιδιαίτερη έμφαση θα 
πρέπει να δοθεί στους διεθνείς κανόνες και τις συνέπειες 
που διέπουν την λογοκλοπή.

2. Με τα δικαιολογητικά της αίτησής τους για εκπό-
νηση Διδακτορική Διατριβή, οι Υποψήφιοι Διδάκτορες 
υποβάλλουν Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, ότι 
έχουν ενημερωθεί για τις υποχρεώσεις τους και τους 
κανόνες δεοντολογίας που προκύπτουν:

α. Από τον παρόντα Κανονισμό.
β. Από (i) την Εθνική Επιτροπή Βιοηθικής, (ii) τον κανο-

νισμό Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και 
(iii) από άλλα σχετικά κείμενα του Τμήματος Νοσηλευτι-
κής (π.χ., αποφάσεις της Εσωτερικής Επιτροπής Ηθικής 
και Δεοντολογίας).

Κατά τη διάρκεια της εκπόνησης της Διδακτορικής 
Διατριβής, οι υποψήφιοι διδάκτορες οφείλουν να τηρούν 
τους κανόνες ηθικής και δεοντολογίας της ερευνητικής 
δραστηριότητας του Τμήματος.

Για λόγους διαφάνειας, οι υποψήφιοι πρέπει να τηρούν 
αρχείο πρωτογενών δεδομένων της μελέτης τους, αρ-
χείο στατιστικών αναλύσεων, αρχείο εγκρίσεων από δι-
άφορους φορείς και αποδεικτικά ελέγχων λογοκλοπής. 
Αντίγραφα των αρχείων πρέπει να παραδίδονται στον 
επιβλέποντα και να φυλάσσονται απ’ αυτόν, έτσι ώστε 
να μπορούν να κοινοποιούνται σε οποιοδήποτε φορέα 
τα ζητήσει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40362 Τεύχος B’ 3904/16.06.2023

Άρθρο 16
Πρότυπο Διδακτορικού Τίτλου.

Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, ο 
οποίος πιστοποιεί την ουσιαστική συνεισφορά του κατό-
χου του στην εξέλιξη καίριων γνωστικών περιοχών, την 
κατανόηση σε βάθος της επιστημονικής του περιοχής και 
την εκπόνηση μιας πρωτότυπης ή καινοτόμου εργασίας
ή έρευνας στο πεδίο της επιστήμης του. Το πρότυπο 
του απονεμόμενου διδακτορικού τίτλου μπορεί να είναι 
Τμηματικό, Διατμηματικό ή Διιδρυματικό, σύμφωνα και 
με τις σχετικές αποφάσεις του Πρυτανικού Συμβουλίου 
του Π.Θ.Η. μορφή του Διδακτορικού Διπλώματος και το 
τελετουργικό της ορκωμοσίας, καθορίζονται στον κανο-
νισμό του ιδρύματος. Για τη μορφή του Παραρτήματος 
Διπλώματος, ισχύει η ισχύουσα απόφαση του Πρυτανι-
κού Συμβουλίου.

Άρθρο 17
Μεταβατικές διατάξεις

Όλοι/ες οι Υποψήφιοι Διδάκτορες του Τμήματος μετά 
την έγκριση και δημοσίευση του παρόντος κανονισμού 
εντάσσονται στις διατάξεις του καθώς και τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022. Για τους Υποψήφιοι Διδάκτορες που 

είχαν ενταχθεί στα μητρώα υποψήφιων διδακτόρων του 
Τμήματος Νοσηλευτικής πριν τη δημοσίευση του παρό-
ντος και σύμφωνα με τις διατάξεις του προηγούμενου 
κανονισμού διδακτορικών σπουδών του Τμήματος Νο-
σηλευτικής (Β’ 3801/2020), εφαρμόζονται οι διατάξεις 
του παρόντος εφεξής. Οτιδήποτε δεν προβλέπεται από 
τον παρόντα Κανονισμό ή προκύψει κατά τη λειτουργία 
του, επιλύεται από τη Συνέλευση του Τμήματος Νοση-
λευτικής.

Άρθρο 18
Εφαρμογή και αναθεώρηση του Κανονισμού

Ο παρόν κανονισμός ισχύει από την απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος. O κανονισμός επικαι-
ροποιείται ανά τριετία ή εφόσον προκύπτουν ουσιώδεις 
τροποποιήσεις του υπάρχοντος νομικού πλαισίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 29 Μαΐου 2023

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02039041606230008*


		2023-06-16T12:59:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




